
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.castilho.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.castilho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  C a s t i l h o
CNPJ 45.663.556/0001-04 
Praça da Matriz, 247 - Centro
Telefone: (18) 3741-9000
Site: www.castilho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  C a s t i l h o
CNPJ 01.557.531/0001-42
Rua José Zar, 545 - Centro
Telefone: (18) 3741-1117
Site: www.camaracastilho.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 3 ............................................................ 

Aviso de Licitação 3 ................................................................ 

Terça-feira, 18 de junho de 2024                                                  Ano VII | Edição nº 1319                                                                      Página 1 de 3



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 18 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1319 Página 2 de 3

Município de Castilho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 171, DE 18 DE JUNHO DE 2024.

“Dispõe  sobre  exoneração  de
servidor  ocupante  de  cargo  de
provimento em Comissão”.

PAULO  DUARTE  BOAVENTURA,  Prefeito  do
Município de Castilho,  Estado de São Paulo,  usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar, na data de 17/06/2024, o servidor

DALVO RODRIGUES,  inscrito no CPF sob o nº 803. ***.
***-91, ocupante do cargo de Assessor de Secretaria, de
provimento em comissão.

Art.  2º.  O  Departamento  de  Recursos  Humanos,
deverá  tomar  as  medidas  legais  necessárias,  visando  o
cumprimento desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP, 18 de junho de
2024.

PAULO DUARTE BOAVENTURA
Prefeito Municipal
Publicada e Registrada nesta Secretaria, na data supra.
EUNICE PEREIRA
Secretária de Administração

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 172, DE 18 DE JUNHO DE 2024.

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de
servidor  para  ocupar  cargo  em
comissão”.

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do Município
de Castilho, Estado de São Paulo, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
Art.  1º.  Nomear  nesta  data,  o  senhor  DIOGO

OLIVEIRA MORAIS, portador do CPF nº 470. ***. ***-99,
para ocupar o cargo de Assessor Especial, de provimento
em comissão.

Art.  2º.  O  servidor  ora  nomeado,  fará  jus  a
remuneração constante da referência 01, do Anexo II, da
Lei nº 2.978/21.

Art.  3º.  O  Departamento  de  Recursos  Humanos
deverá  tomar  as  providências  necessárias,  visando  o
cumprimento desta portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 18 de junho de
2024.

PAULO DUARTE BOAVENTURA
Prefeito Municipal
Publicada e Registrada nesta Secretaria, na data supra.
EUNICE PEREIRA
Secretária de Administração

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 173, DE 18 DE JUNHO DE 2024.

“Retifica a Portaria nº 166, de 11
de junho de 2024”.

PAULO  DUARTE  BOAVENTURA,  Prefeito  do
Município de Castilho,  Estado de São Paulo,  usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
Art. 1º. No art. 1º da Portaria nº 166, de 11 de junho

de 2024,  onde se lê:  “...  para exercer a função gratificada
de Assessor de Gestão de Contratos”, leia-se: “... para
exercer a função gratificada de Gestor de Contratos”.

Art.  2º.  Ficam mantidas  as  demais  disposições  da
Portaria nº 166, de 11 de junho de 2024.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP, 18 de junho de
2024.

PAULO DUARTE BOAVENTURA
Prefeito Municipal
Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.
EUNICE PEREIRA
Secretária de Administração

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 174, DE 18 DE JUNHO DE 2024.

“Dispõe  sobre  a  nomeação  do
C o n s e l h o  M u n i c i p a l  e
Desenvolv imento  rura l”

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do Município
de Castilho, Estado de São Paulo, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
Art. 1º. Nomear nesta data, o Conselho Municipal de

Desenvolvimento  Rural,  de  conformidade  com  a  Lei  nº
2.244/13, alterada pela Lei nº 2.675/17, que será composto
pelos seguintes membros, a saber:

I – Prefeitura Municipal de Castilho:
Titular: GRACIELE APARECIDA ROCHA SANTANA- CPF:

387. ***. **-60
Suplente:  RODOLFO ALVES SCAPIM -  CPF:  366.  ***.

***-05
II - Escritório de Desenvolvimento Rural - CATI:
Titular: PEDRO DUARTE BOAVENTURA - CPF: 063. ***.

***-02
Suplente: RENATO PRATES DE ARAÚJO - CPF: 136. ***.

***-65
III  -  Associação  dos  Produtores  Rurais  de

Castilho:



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 18 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1319 Página 3 de 3

Município de Castilho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Titular: ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA - CPF: 078. ***.
***-32

Suplente: JOELINO ANTÔNIO DA SILVA - CPF: 957. ***.
***. - 20

Titular: MADALENA DA SILVA BARBOSA FREITAS - CPF:
067. ***. ***. -65

Suplente:  EDNA APARECIDA PEREIRA DE SIQUEIRA -
CPF: 150. ***. ***. - 88

IV - Sindicato da Agricultura Familiar:
Titular:  RENATO SÉRGIO RIBEIRO COSTA - CPF: 137.

***. ***-78
Suplente: ROGÉRIO EDUARDO JOVINO DA SILVA - CPF:

215. ***. ***. -60
V  -  Cooperativas  e  Associações  Rurais  de

Castilho:
Titular: EDILSON BELCHIOR DE OLIVEIRA – CPF: 015.

***. ***. - 60
Suplente: MARIA APARECIDA DE SOUZA - CPF: 195. ***.

***. -75
Art.  2º.  Os trabalhos realizados pelos membros do

Conselho,  ora  nomeado,  não  serão  remunerados,  sendo
considerados de relevante interesse público.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário,  em
especial a Portaria nº 129, de 13 de março de 2023.

Prefeitura do Município de Castilho/SP, 18 de junho de
2024.

PAULO DUARTE BOAVENTURA
Prefeito Municipal
Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.
EUNICE PEREIRA
Secretária de Administração

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

Acha-se aberto, na Prefeitura do Município de Castilho,
o  Processo  Licitatório  66/2024,  na  modalidade  de
Concorrência  07/2024,  na  forma  eletrônica,  para  a
contratação de empresa de engenharia para execução de
obra, com fornecimento de materiais, para a construção do
Ecoponto  Municipal,  a  serem  executadas  na  Rua  José
Luciano  Pereira,  s/nº,  próximo  ao  transporte  municipal,
centro, Castilho - SP. Início de recebimento das propostas:
08h00min do dia 18/06/2024. Término do recebimento das
propostas: 08h00min do dia 02/07/2024. Abertura e análise
das propostas: 08h01min às 09h00min do dia 02/07/2024.
Início da etapa de lances: 09h01min do dia 02/07/2024.
Referência  de  tempo:  horário  de  Brasí l ia  –  DF.
Local/Sistema:  Bolsa  de  Licitações  do  Brasil  –  BLL
www.bll.org.br.  O  edital  completo  e  seus  anexos  serão
fornecidos aos interessados, na Praça da Matriz, 247, na
cidade de Castilho, Estado de São Paulo, e o arquivo digital
será  disponibilizado  no  Portal  Nacional  de  Contratações
Públicas (PNCP), no portal da transparência do Município de

Castilho  no  sitio  https://www.castilho.sp.gov.br  ou
http://45.175.171.143:8079/Transparencia/, ou pelo e-mail:
licitacao@castilho.sp.gov.br,  licitacaocastilho@gmail.com;
qualquer pedido de esclarecimento, em relação a eventuais
dúvidas na interpretação do presente Edital e seus Anexos,
deverá  ser  encaminhado  por  escrito,  ao  Agente  de
Contratação, na Prefeitura do Município de Castilho, Praça
da Matriz,  247,  nesta cidade,  CEP 16920-000,  ou ainda,
pelo telefone (18) 3741-9000, ramal 9034. Castilho – SP, 17
de junho de 2024. Paulo Duarte Boaventura. Prefeito.
...........................................................................................................

https://www.castilho.sp.gov.br
http://45.175.171.143:8079/Transparencia/
mailto:licitacao@castilho.sp.gov.br

	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação



		2024-06-18T12:54:52+0000
	HELIO PRATES BRANDAO:06749295860 1




